stra l'intenzione di ricollegare l'esaltazione papale ad una prospettiva tradizionale, nella quale l'autorità del pontefice era stata sancita dalla riflessione di autorità teologiche indiscusse, ma rivela anche la consapevole volontà di rievocare gli argomenti di una trattatistica che, appoggiandosi in particolare a Bernardo, Isidoro di Siviglia e Ugo di San Vittore, aveva già delineato in contesto polemico una dottrina teocratica del potere "assoluto" papale. In tal senso, mi pare che si debbano fare almeno i nomi di tre agostiniani particolarmente significativi per questa traiettoria: Egidio Romano, Giacomo da Viterbo<sup>49</sup> e Agostino d'Ancona.<sup>50</sup>

Se si prende infatti l'opera più sistematica di Egidio sul potere del papa, il suo *De ecclesiastica potestate*,<sup>51</sup> si scoprirà che non solo Mosè è una figura chiave,<sup>52</sup> ma che in particolare proprio l'argomento di

*Esodo 18*, relativo al consiglio di Ietro, ricorre sistematicamente per dimostrare che il potere sacerdotale precede quello politico, che discende dal primo e che dunque non può essergli subordinato anche nelle cose temporali, sebbene in esse (in quanto minori) decida di delegarne la responsabilità ai giudici:

Primum autem quod intendimus in hoc capitulo, videlicet quod Ecclesia habebat utrumque gladium, ut quod etiam habeat ipsum materialem gladium ad nutum, de quo possent forte magis homines dubitare, tripliciter declarabimus. Primo ex ipso Moyse iuxta consilium sibi dato a Jethro, [...]. Dicitur enim Exodi XVIII quod *sedit Moyses ut iudicaret populum, qui assistebat Moysi de mane usque ad vesperam*, cui Jethro ait: *stulto labore consumeris* [...]. Et quia stulto labore consumebatur nec poterat sufficienter exercere opera utriusque gladii, retento sibi quod spirituale erat in hiis que sunt ad Deum, audicionem causarum commisit iudicibus, quibus iudicibus, quantum ad eam partem que est de iudicio sanguinis et de questionibus temporalium inter laicas personas, succedunt reges et principes seculares [...]. Quare sicut et tunc iudices erant sub Moyse, et si qua insolita et maiora occurrent, referenda erant ipsi Moyse, sic universaliter terreni principes, si volunt salutem consequi, debent esse sub summo pontifice, et si aliqua magna et insolita occurrent, referenda essent ipsi summo Pontifici, et potissime si talia essent illa magna, quantumcumque essent saecularia vel terrena, quae possent ecclesiam perturbare. Potest enim dici nunc summo pontifici quod dictum fuit Moysi Exod. XVIII: *Quicquid autem maius fuerit, referatur ad te*.<sup>53</sup>